Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0008/2026
Em, 24 de fevereiro de 2026

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
MARIA ANTÔNIA MONTEIRO DE SOUZA E
VANESSA DA ROCHA CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução n° 1.080, de 29 de março de
2010, o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras Maria Antônia Monteiro de Souza
e Vanessa da Rocha Carvalho

    Art. 2º- O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que se
comemora o Dia Internacional da Mulher, conforme rege o artigo 3º da referida
Resolução.

    Art. 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2026.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Maria Antônia Monteiro de Souza, nascida em 1949, no município de Campos dos
Goytacazes, é exemplo de força, coragem e dedicação. Mãe de três filhos, mudou-se
para Cabo Frio enfrentando as dificuldades de recomeçar a vida em uma nova cidade,
trazendo consigo seus filhos ainda pequenos e a esperança de um futuro melhor.

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Em 1984, conquistou seu primeiro emprego atuando como professora no

programa de alfabetização de adultos, contribuindo diretamente para a transformação

social por meio da educação. Posteriormente, continuou sua trajetória de serviço público

exercendo com zelo e responsabilidade as funções de servente e inspetora de alunos,

integrando o quadro de servidores do Colégio Municipal Professor Edilson Duarte,

conhecido como Hermural Silva, e da Escola Municipal Maria Dário Saldanha.

Ao longo de aproximadamente 30 anos de dedicação ao serviço público, Maria

Antônia contribuiu significativamente para a formação de gerações de estudantes e para

o fortalecimento da comunidade escolar, sempre pautada pelo compromisso, pela

humildade e pelo respeito ao próximo.

Mulher guerreira e determinada, jamais se deixou abater pelas dificuldades,

demonstrando perseverança e dignidade em sua caminhada. Sua história é marcada pela

superação e pela contribuição social, tornando-se referência de coragem e inspiração

para sua família e para toda a comunidade.

Atualmente aposentada, aos 75 anos, permanece como símbolo de luta e exemplo

do verdadeiro papel transformador da mulher na sociedade.

Diante de sua trajetória de vida, marcada pelo trabalho, pela dedicação e pela

superação, Maria Antônia Monteiro de Souza é plenamente merecedora desta honraria

em celebração ao Dia Internacional da Mulher.

Vanessa da Rocha Carvalho, nascida em 31 de dezembro de 1979, em Cabo Frio,

construiu sua trajetória com base na coragem, na dignidade e no compromisso com a

família e a comunidade. Viúva aos 22 anos, encontrou forças para seguir em frente,

dedicando-se integralmente à criação de seus quatro filhos, fazendo da maternidade sua

maior missão.

Empreendedora e exemplo de superação, manteve por cerca de 15 anos um salão

de beleza no centro da cidade, garantindo o sustento de sua família por meio do trabalho

honesto. Posteriormente, também atuou como ambulante na Praia das conchas

exercendo sua atividade com dedicação e perseverança. Contribuiu ainda com o serviço

público como administradora de um posto de saúde no bairro Caminho de Búzios e,

atualmente, integra o quadro da COMSERCAF, prestando relevantes serviços ao

município.

Moradora do bairro Jardim Esperança, destaca-se por seu envolvimento voluntário

em projetos sociais voltados ao apoio de pessoas carentes de sua comunidade,

demonstrando forte compromisso com a solidariedade e o bem-estar coletivo.

Diante de sua história de superação, dedicação ao trabalho, à família e à

comunidade cabo-friense, Vanessa da Rocha Carvalho é plenamente merecedora da

   Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

presente honraria, como forma de reconhecimento por sua relevante contribuição social

e exemplo de força e dignidade.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo